

Số: /BC-UBND

Phú Tiến, ngày tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO**Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023**

Thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật hàng năm, Ủy ban nhân dân xã Phú Tiến báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT NĂM 2023**1.1. Những ưu điểm và kết quả đạt được*****1.1.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật***

- Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã trong năm 2023 tiếp tục được cấp ủy đảng, chính quyền quan tâm. Để công tác này đạt hiệu quả cao, trên cơ sở các Kế hoạch của UBND huyện và văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Phòng Tư pháp, UBND xã đã kịp thời ban hành Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 11/01/2023 theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã Phú Tiến năm 2023.

- Tham mưu cho UBND xã ban hành văn bản chỉ đạo và triển khai công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật: Ủy ban nhân dân xã đã xây dựng Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 13/01/2023 về việc Phổ biến giáo dục pháp luật, hoà giải cơ sở, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023.

- Thực hiện chế độ báo cáo đầy đủ về công tác thi hành pháp luật 6 tháng và hằng năm theo quy định.

1.1.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

- Tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

UBND xã phân công 01 Công chức Tư pháp - hộ tịch phụ trách theo dõi công tác thi hành pháp luật còn kiêm nhiệm chưa bố trí được biên chế chuyên trách.

Hiện chưa có văn bản quy phạm pháp luật quy định cụ thể chế độ tài chính cho việc triển khai công tác theo dõi thi hành pháp luật với tư cách là một nhiệm vụ thường xuyên. Do đó kinh phí để triển khai thực hiện nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật chưa được đảm bảo.

- Công tác phổ biến, tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ, kiểm tra việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

UBND xã tiếp tục tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến nội dung về lĩnh vực trọng tâm cần theo dõi, đánh giá trong năm. Thông qua các hình thức như: Hội nghị, các buổi họp xóm, lồng ghép vào các buổi sinh hoạt chi bộ.

1.2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

1.2.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật

- Việc xây dựng và tổ chức thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật của còn lúng túng; các hình thức theo dõi thi hành pháp luật còn đơn điệu, chủ yếu căn cứ trên báo cáo, trong khi việc tổ chức điều tra, khảo sát, thu thập và xử lý thông tin về tình hình thi hành pháp luật chưa được thực hiện thường xuyên.

- Quá trình thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật còn thiếu sự tham gia, phối hợp chặt chẽ giữa các ban ngành, tổ chức có liên quan. Trong khi đó, tiêu chí đánh giá hiệu quả thực hiện đối với lĩnh vực này hiện vẫn chưa được cụ thể, rõ ràng trong các văn bản quy phạm pháp luật.

1.2.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

- Đội ngũ công chức được giao thực hiện nhiệm vụ theo dõi tình hình theo dõi thi hành pháp luật nhìn chung vẫn còn thiếu về số lượng, trình độ chuyên môn chưa đồng đều; phần lớn là phân công cán bộ kiêm nhiệm để thực hiện nhiệm vụ này.

- Kinh phí của địa phương còn hạn chế cũng ảnh hưởng một phần phục vụ cho công tác này.

- Hoạt động tập huấn nghiệp vụ về theo dõi thi hành pháp luật chưa được triển khai thực hiện.

II. KẾT QUẢ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT NĂM 2023

2.1. Đánh giá chung về tình hình thi hành pháp luật

2.1.1. Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết thuộc thẩm quyền

2.1.1.1. Tính kịp thời, đầy đủ của việc ban hành văn bản quy định chi tiết

- Kết quả, tiến độ rà soát văn bản quy phạm pháp luật để xác định số lượng, lên danh mục văn bản quy định chi tiết cần ban hành; phân công giao trách nhiệm xây dựng dự thảo văn bản quy định chi tiết.

- Kết quả tiến độ ban hành: Ban hành văn bản quy định chi tiết trên địa bàn xã đảm bảo kịp thời, đầy đủ.

2.1.1.2. Chất lượng ban hành văn bản quy định chi tiết

Đánh giá về chất lượng ban hành văn bản quy định chi tiết thông qua văn bản trái pháp luật, số lượng văn bản có quy định trái, mâu thuẫn, chồng chéo hoặc không hợp lý, khả thi, không phù hợp với tình hình kinh tế - xã hội được phát hiện qua hoạt động kiểm tra và rà soát văn bản.

2.1.2. Tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật

- Đánh giá về sự phù hợp của tổ chức bộ máy của địa phương được quan tâm, nhằm đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao.
- Mức độ đáp ứng về kinh phí: việc bố trí kinh phí để thực hiện công tác này chưa bảo đảm, do ngân sách địa phương còn hạn chế.
- Công tác tập huấn, phổ biến pháp luật được địa phương quan tâm, chú trọng thực hiện, đảm bảo kịp thời, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

2.1.3. Tình hình tuân thủ pháp luật

2.1.3.1. Tình hình tuân thủ pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền

- Tình hình thi hành pháp luật của các cơ quan nhà nước, người có thẩm quyền trên địa bàn xã ngày càng được cải thiện hơn và thực hiện nghiêm túc, ý thức tuân thủ pháp luật đã được nâng lên. Các văn bản pháp luật của cấp trên sau khi ban hành và có hiệu lực thì được lãnh đạo Đảng uỷ, HĐND, UBND xã chủ động quán triệt, triển khai thực hiện cho cán bộ, công chức, viên chức nhằm truyền đạt các quy định của pháp luật thuộc phạm vi quản lý của ngành mình, cấp mình thông qua việc tổ chức các hội nghị tập huấn, tuyên truyền, phổ biến..., Do đó các quy định pháp luật được các cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền ở địa phương thi hành kịp thời và đầy đủ.

- Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo:

+ Tổng số đơn tiếp nhận trong năm 2023: 0 đơn thư, cơ quan cấp trên chuyển về là 0.

+ Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền: 0 đơn

2.1.3.2. Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân

- Tình hình vi phạm hành chính: Thực hiện các quy định pháp luật về xử lý VPHC trên các lĩnh vực thuộc Chủ tịch UBND xã, Công an xã quản lý, kết quả: 09 trường hợp; với số tiền 21.500.000đ.

2.2. Tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực

2.2.1. Việc ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm pháp luật

- Ban hành các văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm pháp luật: Không có văn bản nào.

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

3.1. Tồn tại, hạn chế

3.1.1. Tồn tại, hạn chế về tình hình thi hành pháp luật

- Việc xây dựng và tổ chức thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật của còn lúng túng; các hình thức theo dõi thi hành pháp luật còn đơn điệu, chủ yếu căn cứ trên báo cáo, trong khi việc tổ chức điều tra, khảo sát, thu thập và xử lý

thông tin về tình hình thi hành pháp luật chưa được thực hiện thường xuyên và liên tục.

- Quá trình thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật còn thiếu sự tham gia, phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức có liên quan. Trong khi đó, tiêu chí đánh giá hiệu quả thực hiện đối với lĩnh vực này hiện vẫn chưa được cụ thể, rõ ràng trong các văn bản quy phạm pháp luật.

- Kết quả công tác theo dõi thi hành pháp luật chưa thực sự nổi bật, chưa phản ánh đúng những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực tiễn thi hành pháp luật, chưa có nhiều đề xuất lớn để nâng cao hiệu quả thi hành và hoàn thiện hệ thống pháp luật.

- Hoạt động tập huấn nghiệp vụ về theo dõi thi hành pháp luật chưa được thực hiện. Công tác triển khai chỉ đạo đôi lúc chưa kiểm tra thường xuyên.

- Kinh phí bảo đảm hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật không có.

3.1.2. Tồn tại, hạn chế về tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực

- Hoạt động kiểm tra, khảo sát, thu thập, xử lý thông tin về tình hình thi hành pháp luật vẫn còn hạn chế.

3.2. Nguyên nhân

- Công tác phối hợp trong triển khai công tác theo dõi thi hành pháp luật đôi lúc chưa chặt

chẽ; tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ tham gia vào công tác theo dõi còn thiếu.

- Chưa có tiêu chí cụ thể làm căn cứ để đánh giá chính xác mức độ tuân thủ pháp luật. Việc triển khai thi hành Nghị định 59/2012/NĐ-CP còn lúng túng và bị động.

- Nguồn kinh phí của địa phương còn hạn hẹp chưa bố trí để phục vụ cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Để nâng cao hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật trong thời gian tới, UBND xã Phú Tiến có ý kiến đề xuất cấp trên quan tâm thường xuyên tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ công chức làm công tác theo dõi thi hành pháp luật.

Trên đây là báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Phú Tiến./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp;
- Lưu: VT, TP.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Ngô Tuấn Sơn